
NPO法人日本唾液ケア研究会

NEWS LETTER public

vol.2
2024．3．２８

日本唾液ケア研究会は、会員の皆様の厚い集結と支援により発足以来、順調な活動が展開されてき
ました。正直申し上げて、これ程の反響があるとは想像していませんでした。会の発足や準備にご尽力
頂いてる理事・監事の先生方、会員の皆様、企業関係者の皆様に衷心より御礼を申し上げます。日本唾
液ケア研究会は、まだまだ、これからも大きく成長させるべく、様々な施策に取り組んでいくことで、
国民の健康の維持向上を唾液をキーワードに目指していきます。引き続きよろしくお願いいたします。
昨年開催した第1回評議員会で、日本唾液ケア研究会を学会に昇格させることが決まりました。その為

の準備として、財務状況の充実、理事の増員、評議員会の設立、会誌の充実などを行っています。学会
に昇格させる大きな目的は、唾液の科学を確固とした学問に仕上げていくためです。これまで「ツバ」
と称された液体には、驚くほどの機能性が存在しています。それは、我々ホモサピエンスが獲得してき
た生きるための進化の賜物なのです。もう「ツバ」とは呼ばせません。
また、認定制度の構築を準備しており、現在日本唾液ケア研究会関係者からのご意見を多数頂戴して

おります。お忙しいところご意見を賜り感謝申し上げます。その意見の全てを網羅することは出来ない
かも知れませんが、重要な指摘がありました。それは、精度が複線的で分かりにくいというものでした。
この点を踏まて、現在制度の再検討を行っています。新たな案は、認定唾液ケア専門士に専門制度は1本
化し、そこに、唾液検査の認定施設を、施設基準に基づき付与していくというものです。今後、案が固
まり次第、ご報告をいたします。今しばらくお待ちください。
2024年度も日本唾液ケア研究会をどうぞよろしくお願いいたします。

日本唾液ケア研究会
理事長 槻木 恵一

日本唾液ケア研究会から学会へ
そして、唾液ケアの認定制度の創設

2024年度正会員費の納入が済んでない方は
ぜひ、納入をお願い致します。

2024/03/28

202４年度第2回唾液力啓発セミナーのご案内
講演テーマ：唾液―口腔の健康を支えるメカニズム

イグノーベル賞の渡部茂先生が講演されます。ぜひ、み
なさん、ご参加ください。申し込みはHPより、お願いいた
します。

開催日時はこちら
2024年6月16日（日曜日） 14:30～15:30
神奈川歯科大学横浜クリニック講堂７F

WEBおよび現地開催
参加費無料



第3回学術集会第1報
2024年11月23日（土）勤労感謝の日
神奈川歯科大学キャンパスセンター

今年の特別講演では、大阪大学の天野敦雄教授を
お招きし、唾液から全身を診る：身体の新たなメッセン
ジャーと題してご講演いただき、口腔にける唾液の意
義を改めて再考したいと思います。また、シンポジウ
ムでは、近年、唾液分泌低下が社会的な問題となっ
ており、検査・診断・治療について、最新の情報を歯
学部附属病院での事例と地域歯科医院での事例の
報告から患者様にどのように手を差し伸べることがで
きるか議論します。トピックス講演では、昨年、唾液の
暴露がアレルギーの低下を招くという論文から、唾液
による親から子供への感染をどう考えるべきかを九州
大学の古田美智子准教授からレクチャーを頂きます。
その他、ランチョンセミナーを企画中です。

第2回教育セミナー12月12日夕食

•株式会社 トラストレックス
•ヒューフレディ・ジャパン合同会社
•NECソリューションイノベータ株式会社
•神奈川歯科大学歯学部環境病理学分野
•JNC株式会社
•株式会社イムノセンス
•ライオン株式会社
•日本ゼトック株式会社
•株式会社東洋新薬
•神栄株式会社
•江崎グリコ株式会社
•株式会社ロッテ

2023年度賛助会員紹介

お問い合わせ

神奈川歯科大学環境病理学分野内
238-8580 神奈川県横須賀市稲岡町82
メール：jsca@kdu.ac.jp

賛助会員
募集中

QRコードから申し込みお願いいたします。

天野敦雄先生

日本唾液ケア科学会誌原稿募集
医中誌で検索できるようになりました

2024年第3号1巻原稿締め切り
2024年第3号2巻

原稿締め切り：10月1日：発行11月28日
＊投稿規定などはHPをご覧ください。

第2回教育セミナーが会員を対象に開催され
ました。当日は約20名の参加者があり、会場
でも9名が集まり、楽しく意見交換ができました。
理事長による唾液腺マッサージの理論と実践
の内容は、日本唾液ケア科学会誌最新号にも
詳しく掲載されます。ぜひ、ご覧ください。

mailto:jsca@kdu.ac.jp


唾液ケア研究会会員
が主催するイベント

紹介
ぜひ、ご参加ください。

日本口腔検査学会主催


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3

